ДОГОВОР
между Муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением детским садом  № 5 г. Дигора и  заменяющими) ребенка, посещаемого МКДОУ № 5.
родителями (лицами, их
город Дигора                                                               «___» ______________ 20___г.

Муниципальное казенное  дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида №5 г. Дигора, именуемое в дальнейшем МКДОУ, в лице заведующего МКДОУ    Ларисы Казбековны Казбековой, действующего на основании Устава МКДОУ, с одной стороны, и матерью (отцом, лицом их заменяющим) ___________________________________________
______________________________________________________________________
                                   (Ф.И.О. матери, отца, лиц, их заменяющих)
именуемой в дальнейшем «Родитель» ребенка ______________________________
_____________________________________________ с другой стороны, заключили
                            (Ф.И.О. ребенка)
настоящий договор о следующем:

1. МКДОУ обязуется:
1.1.Зачислить ребенка в группу ___________________________________________
                                                                                       (наименование группы)
на основании ___медицинской карты ребенка, заявления __________________
                                              (наименование документа о зачислении)
1.2 Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие; коррекцию (элементарную, квалифицированную) имеющихся отклонений в развитии ребенка; развитие творческих способностей и интересов; осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития; заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.
1.3 Форма обучения            очная__________________________________________
1.4 Наименование образовательной программы: основная образовательная программа,  адаптированная основная программа___________________________

1.5 Обучать  ребенка  по  программе _«Мир открытий» под  редакцией:
                                                                                  (наименование программы)
Научный руководитель Л.Г. Петерсон. Под общей редакцией Л.Г. Петерсон, И.А. Лыкова.
[bookmark: _GoBack]1.6 Организовать предметно – развивающую среду в МКДОУ (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки).
1.7 Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными способностями, содержанием образовательной программы.
1.8 Предоставлять воспитаннику дополнительные образовательные услуги за рамками основной образовательной деятельности.
1.9 Осуществлять медицинское обслуживание ребенка:
лечебно-профилактические мероприятия антропометрия, медицинский осмотр, оказание первичной доврачебной помощи
оздоровительные мероприятия утренняя гимнастика, физкультура, закаливание

1.10 Обеспечивать ребенка сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития: завтрак, , обед, полдник

1.11 Устанавливать график посещения ребенком МКДОУ: __08:00-18:00________
                                                                                                                           (дни недели,
_пятидневка, выходные: суббота, воскресенье,
1.12 Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения; карантина, отпуска и временного отсутствия «Родителя» по уважительным причинам (болезнь, командировка), а также в летний период, сроком на 75 дней, вне зависимости от продолжительности отпуска «Родителя».
1.13 Обеспечить сохранность одежды и обуви ребёнка. За игрушки, украшения и др. ценные предметы, принесённые ребёнком, МКДОУ ответственности не несёт.
1.14 Оказывать квалифицированную помощь «Родителю» в воспитании и обучении ребенка: в коррекции имеющихся отклонений в его развитии.
1.15 Переводить ребенка в следующую возрастную группу.
1.16 Соблюдать настоящий договор.

2. «Родитель» обязуется:
2.1 Соблюдать Устав МКДОУ и настоящий договор.
2.2 Вносить плату за содержание ребенка в МКДОУ в сумме ___1000_________ рублей в срок до 10 числа текущего месяца
2.3 Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя . Нельзя передоверять ребенка лицам, не достигшим 16-летнего возраста (или иные условия) только с письменного согласия (заявление) родителей (лиц, их заменяющих)__________________________________________________________
2.4 Приводить ребенка в МКДОУ в опрятном виде; чистой одежде и обуви не нарушая режима МКДОУ №5
(иные требования  с учетом местных, сезонных, возрастных, индивидуальных особенностей ребенка)
2.5 Предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия Воспитанника более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.6 Для расчета питания и оплаты информировать МКДОУ о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни до 09:00 в день заболевания. За день до выписки с больничного листа информировать о предстоящем посещении ребенком детского сада.
2.7 В случае отсутствия ребенка в МКДОУ без предупреждения и уважительной причины плата взимается за первый пропущенный день.
2.8 Незамедлительно сообщать МКДОУ об изменении контактного телефона и местожительства.
2.9 Взаимодействовать с МКДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.

3. МКДОУ имеет право:
3.1 Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.
3.2 Отчислить ребенка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в МКДОУ, в случае отсутствии ребенка, без уважительной причины более 75-ти дней.
3.3 Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении «Родителем» своих обязательств, уведомив «Родителя» об этом за ____пять __ дней.

4. «Родитель» имеет право:
4.1 Принимать участие в работе Совета педагогов МКДОУ с правом совещательного голоса.
4.2 Вносить предложения по улучшению работы и по организации дополнительных услуг в МКДОУ.
4.3 Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, оказываемых за рамками образовательной деятельности на  безвозмездной основе.
4.4 Требовать выполнения Устава МКДОУ и условий настоящего договора.
4.5 Заслушивать отчеты заведующего и педагогов о работе с детьми в группе.
4.6 Использовать материнский капитал на оплату платных образовательных услуг и содержания ребёнка в МКДОУ (постановление Правительства РФ от 14.11.2011 года №931 «О внесении изменений в правила направления средств материнского (семейного) капитала на получение образования ребёнком и осуществление иных связанных с получением образования ребёнком расходов».
4.7 Получать денежную компенсацию части родительской платы за содержание ребёнка в МКДОУ в порядке, установленном Постановлениями Правительства РФ.
4.8 Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом МКДОУ за ____пять___ дней.

5. Договор действует с момента его подписания и может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон.
6. Изменения, дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему.

7. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим договором.

8. Срок действия договора с ______________________ по _____________________

Стороны, подписавшие настоящий договор:

Муниципальное казенное
дошкольное образовательное                                    «Родитель» мать (отец,
учреждение детский сад №5                                          лицо, их заменяющее)
Индекс: 363410                                                  ________________________________
Дигорский  район                                                                                 (Ф.И.О.)
г. Дигора                                                                     ____________________________
ул. В.Акоева № 1а                                                        (паспортные данные)
                                                                             ________________________________
                                                                                                 (место жительства,
                                                                                                                ________________________________
                                                                                                                                                   телефон)
Зав. МКДОУ /Л.К.Казбекова/                                      ___________________________
      ______________                                                                       (Ф.И.О., подпись)

М.П.

                                                                             II экземпляр на руки получил
                                                                           _____________________________
                                                                                              (Ф.И.О., подпись)